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ABSTRAKT

V obecné části bakalářské práce je nastíněna problematika dětí s nízkou

porodní hmotností, důvody předčasného porodu, komplikace u nedonošených

novorozenců, jejich léčba a obecně přístup k těmto pacientům. Součástí této

části je i fyziologický vývoj dítěte a popis metod z oboru fyzioterapie, které se

nejčastěji u těchto pacientů uplatňují.

V kapitole nazvané Metodologie práce jsou uvedeny všechny vyšetřovací a

terapeutické metody, které byly ve speciální části užívány. Také je zde

představeno pracoviště, na kterém terapeutické jednotky probíhaly.

Speciální část se zabývá kazuistikou nedonošeného dítěte s multifaktoriálním

postižením. Součástí kazuistiky je i vypracování vstupního a výstupního

kineziologického rozboru, vypracování krátkodobého a dlouhodobého

terapeutického plánu a na závěr i výsledky terapie. Speciální část probíhala v

Dětském rehabilitačním stacionáři Zvonek v rámci Odborné praxe od 1. 4. 2019

do 9. 3. 2020.

Kapitola s názvem Diskuze se zabývá úspěšností zvolených postupů. Dále je

rozebrán specifický přístup k dítěti se smyslovým postižením a v neposlední

řadě se část diskuze zabývá i zamyšlením nad postojem rodičů dítěte, kteří si

nepřipouští míru postižení dítěte a nevěnují se terapii naplno, a jak tento

přístup ovlivňuje progres pacienta.

Klíčová slova

Nízká porodní hmotnost, psychomotorický vývoj, fyzioterapeutická péče,

senzomotorické postižení, multidisciplinární přístup.

ABSTRACT

The general part of the bachelor thesis outlines the problems of children with

low birth weight, the reasons for premature birth, complications of premature

new-borns, their treatment and generally how to approach these patients. This

part of the thesis also includes the physiological development of the child and a

description of methods from the field of physiotherapy, which are most often

used with these patients.

The section methodology of this thesis lists all the examination and

therapeutic methods that were used in the special section. The workplace where

the therapeutic units took place is also presented here.

The special section undertakes the case report of a premature child with

multifactorial disability. The case study includes an elaboration of input and

output kinesiological analysis, elaboration of a short-term and long-term

therapeutic plan and results of the therapy in conclusion. The special section

took place in the Children's rehabilitation ward Zvonek as part of the training

from April 1st 2019 to March 9th 2020.

The chapter entitled discussion undertakes the success of selected

procedures. Furthermore, a specific approach to a child with sensory disabilities

is discussed and, last but not least, a part of the discussion contemplates the

approach of the child's parents, who do not admit the degree of disability and

do not fully engage in therapy, and how this approach affects the patient’s

progress.

Keywords

Low birth weight, psychomotor development, physiotherapeutic care,

sensorimotor disability, multidisciplinary approach.
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1 ÚVOD

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala pro jeho aktuálnost, v posledních

letech dle údajů České neonatologické společnosti počet předčasně narozených

dětí přibývá. Důvodů předčasného porodu je mnoho, ale jedním z nich je i vyšší

věk matky při porodu, který má v současnosti tendenci stále stoupat.

S předčasným porodem pak ruku v ruce jde i nízká porodní hmotnost

novorozence.

Hranice viability se posuzuje v různých zemích odlišně. Dosažením této

stanovené hranice je pak důvod pro zahájení intenzivní péče. V České republice

je tato hranice (stejně jako v řadě jiných vyspělých zemí) stanovena aktuálně na

24+0 týdnů těhotenství. Současná úroveň medicíny dokáže dát šanci přežít až

polovině takto předčasně narozeným dětem, ale s množstvím komplikací. Ty

jsou jen v málo případech zanedbatelné a vyžadují dlouhodobý

multidisciplinární přístup, stejně jako v případě pacientky, jejíž kazuistikou se

tato práce zabývá.

Očekávaným přínosem této práce je přiblížení problematiky prematurity

a jejich následkům na zdravotní stav pacienta a také na jeho psychomotorický

vývoj. Tyto následky mnohdy ztrácejí svou prioritu, a to z důvodu záchrany

základních životních funkcí dítěte, nicméně v konečném důsledku ovlivňují

celoživotně jak kvalitu života pacienta samotného, tak i kvalitu života celé

rodiny.

Pacientku trpící následky extrémní prematurity jsem si pro svou bakalářskou

práci vybrala jak z důvodu, že bych se ráda věnovala i v budoucnu fyzioterapii

v pediatrii, jejíž velkou součástí je péče o nedonošené děti, tak kvůli velice

pozitivnímu vztahu k pacientce, která patří k dětem s velkým zájmem o okolní

svět, a která má snahu svůj stav posunout vpřed, byť nevědomky.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce bylo nastínit problematiku prematurity, teoreticky

obsáhnout základní příčiny, možné následky, zdravotní komplikace, jejich

závažnost a případné ovlivnění kvality pacientova života. Dále pak upozornit

na nutnost individuálního přístupu u každého takového pacienta a představit

roli fyzioterapeuta při péči o něj.

Hlavním cílem bylo porovnat psychomotorický vývoj zdravého dítěte

s pacientem trpícím následky extrémní prematurity a ukázkou péče o takového

pacienta, jejímž cílem je nabytí plné samostatnosti v běžném životě. Dalším

cílem bylo ověření vhodnosti zvolené terapie a porovnání zdravotního stavu

před začátkem aplikace fyzioterapeutických metod postupu a po jejím

ukončení.

Posledním cílem práce byla prezentace práce se smyslově postiženým

dítětem, která terapii výrazně ovlivňuje. Práce s takovým pacientem je o něco

těžší a vyžaduje více trpělivosti, než je u jiných pacientů dětského věku

obvyklé.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Embryologie

Vývoj člověka začíná oplozením. Při oplození dochází ke spojení ženské

pohlavní buňky – vajíčka (oocyt) a mužské pohlavní buňky – spermie.

Dochází-li k oplozující souloži, setkává se nejčastěji spermie s vajíčkem

v ampulární části vejcovodu a vzniká útvar zvaný zygota. Hlavním významem

oplození je obnovení diploidní sady chromozomů (46), z nichž polovina

pochází od matky a polovina od otce (Vacek, 2006).

Během transportu zygoty vejcovodem k uteru dochází k rýhování zygoty na

blastomery. Po dosažení devítibuněčného stádia mění blastomery svůj tvar

a vytvářejí kompaktní buněčnou kouli. Dosáhne-li zárodek 12-15 blastomer,

označujeme ho jako morula, ta vstupuje asi třetí den po oplození do dělohy.

Koncem druhého týdne je zárodek neboli embryo složeno z amniového

a žloutkového váčku. Mezi oběma váčky leží zárodečný terčík, který tvoří

základ těla embrya. Od druhého týdne dochází k formování hlavové části,

osových orgánů a k utváření ventrální, dorzální, levé a pravé stěny tělní. Do

začátku fetálního období v 9. týdnu těhotenství se postupně vytváří základy

všech orgánů a systémů (Moore, 2002; Vacek, 2006).

Od 9. týdne už hovoříme o plodu neboli fetu. V tomto období až do porodu

zrají, rostou a diferencují se všechny orgány. Ve 12. týdnu se již plod podobá

lidské bytosti a diferenciují se pohlavní orgány. V období mezi 25. a 28. týdnem

dochází plod do stádia extrauterinní viability neboli schopnosti přežít mimo

tělo matky. Hranicí je 24. týden, nicméně plíce plodu jsou zatím velice nezralé.

V období mezi 33. a 36. týdnem jej již plod schopen mimoděložního života ve

většině případů a ve 38. týdnu je plod zralý a v případě porodu označovaný

jako včasný (Slezáková, 2017).
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3.2 Těhotenství

V těhotenství prochází organismus ženy určitou zátěží. Vyvolává v něm

změny, které zajišťují výživu plodu, a umožňuje mu vývoj. Zároveň se

připravuje na porod a kojení. Počátek těhotenství se v gynekologii

a porodnictví počítá od prvního dne poslední menstruace i přesto, že k ovulaci

a oplodnění dochází přibližně o dva týdny později. Tímto však vznikají

diagnostické problémy gestačního stáří v případě hrozícího předčasného

porodu, jelikož 20 % žen nezná datum poslední menstruace, a navíc se ani u žen

s nepravidelným cyklem, poruchami cyklu, po ukončení hormonální

antikoncepce aj. na datum poslední menstruace nelze spoléhat. Gravidita trvá

40 týdnu (280 dní) a dělí se na tři období neboli trimestry. První trimestr trvá od

oplodnění do 12. týdne, druhý trimestr od začátku 12. týdne do konce 27. týdne


[…]


provozován na pracovištích ojediněle. Nejčastěji se vyskytují v USA a v Evropě

pak převážně ve Švédsku. V České republice se o realizaci programu NIDCAP

na některém z perinatálních center jako jedna z možností snižování perinatální

morbidity prozatím neuvažuje (Takács, Sobotková, Šulcová, 2015).

85

I děti, které patřily mezi ty šťastnější a netrpí vážnými následky, mohou trpět

lehčími obtížemi provázející je po celý život, a tak je třeba v této otázce zvážit

vždy i tyto faktory. Bohužel rodiče si z důvodu nedostatku informací nebo

citového zatížení ne vždy uvědomují dalekosáhlý dopad na život novorozence,

ale i na život celé rodiny a jedná se jim pouze o udržení životních funkcí dítěte.

V medicíně ovšem zůstává samozřejmě prioritou pro každého pracovníka

záchrana života jedince a podle tabulky v úvodu této práce je patrné, že se díky

pokroku v medicíně snižují i počty dětí, které si nesou vážné následky extrémně

nízké porodní váhy do dalšího života, což by mělo být dle mého názoru

i prioritou do budoucnosti namísto snahy o posouvání hranice viability.

Pacientka, jejíž kazuistice byla tato bakalářská práce věnována, patřila

bohužel k těm méně šťastnějším dětem a její poporodní komplikace byly

značné. Do ambulantní péče v Dětském rehabilitačním stacionáři Zvonek

nastoupila v korigovaných 8. měsících. Její vývoj byl značně opožděn a jevila se

v psychomotorickém vývoji na úroveň dítěte tříměsíčního, a to s kvalitativními

nedostatky. Pacientka špatně jedla, neprospívala a její předchozí

fyzioterapeutická intervence nebyla dostatečná.

I přes to všechno dělá pacientka pokroky a její šance na samostatný život

nejsou malé, a to hlavně díky vlastní snaze, což je znát i na výsledcích terapie

v této práci. Nadále je nutná dlouhodobá spolupráce multidisciplinárního týmu

v čele s lékaři, fyzioterapeutem, logopedem, foniatrem a psychologem.

Důležitou součástí péče o dítě je i rodina, která v tomto konkrétním případě

bohužel nespolupracuje ideálně. Rodiče si plně neuvědomují stav svého dítěte

a těžko si připouštějí, že mají dítě postižené na to obzvlášť v oblasti senzorické.

Problematická je i komunikace s rodiči, speciálně pak s matkou, která na rozdíl

od otce neprojevuje o terapii velký zájem. V péči o pacienta je vždy jedním

z klíčových faktorů spolupráce s rodinou, aplikace nastavené terapie nejen

v prostředí denního stacionáře, ale i v prostředí domova, kde pacient tráví více
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než polovinu svého času, je aplikace nastavené terapie nutná. V případě, kdy

tomu tak není, přijde úsilí personálu částečně vniveč, což je u pacientů jako je

T.Š., kterou terapie a práce baví a mohla by dosáhnout progresu, velká škoda.

Nemalou součástí terapie s pacientkou byla i specifika péče o dětského

pacienta se senzorickým postižením. Taková péče vyžaduje velkou dávku

trpělivosti a opatrnější přístup. Pacientka má sluchové a částečně i zrakové

postižení, její orientace v prostoru je tak obtížnější a je třeba dbát při změnách

polohy na pomalé pohyby a informovat o následujícím průběhu terapie

s předstihem. Její orientace a stabilita se zlepšila po aplikaci druhého

naslouchadla, ale ke konci lehce stagnovala. V průběhu terapie se objevila

u pacientky komplikace v podobě epileptických záchvatů, která je u dětí

narozených mezi 24. a 27. týdnem velkým rizikem. Pacientka dobře

zareagovala na farmakologickou léčbu a záchvaty se v průběhu terapie již

nevyskytovaly. Vedlejším účinkem léků ale byly změny v chování, které jsou

popsány v rámci individuálních jednotek.

Jak již bylo výše zmíněno, při porovnání vstupního a výstupního

kineziologického rozboru bylo dosaženo pozitivních výsledků. Proto je také

usuzováno, že navržená terapie, která byla aplikována, byla zvolena vhodně

a je třeba v ní nadále pokračovat. Obecně ale z práce také vychází, že ke

každému dítěti, a to nejen předčasně narozenému, je třeba přistupovat

individuálně.
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8 ZÁVĚR

Cílem teoretické části práce bylo nastínit problematiku prematurity od jejích

příčin, přes léčebné postupy až po zdravotní komplikace, které tento stav

nejčastěji provázejí. V průběhu zpracování této části bylo pracováno s odbornou

literaturou a vytvořen názor na tuto problematiku.

V průběhu zpracování praktické části této práce bylo učení samostatné práce

s pacientem dětského věku, která je v mnoha ohledech obtížnější než

v rehabilitaci dospělých, ale zároveň přináší velké uspokojení v podobě, byť

i dílčích, ale přeci jen úspěchů. Dále probíhalo praktické seznámení

s rehabilitací v pediatrii a s prací v rámci NDT Bobath konceptu. Cílem

praktické části bylo aplikovat metody vyšetření a terapie, které byli učeny a

převáděny v průběhu bakalářského studia oboru fyzioterapie. Účinnost terapie

byla ověřena pomocí vstupního a výstupního vyšetření a výsledky byly

porovnány v samostatné kapitole. Došlo ke zlepšení chůze, postury, dechového

stereotypu, a v neposlední řadě i samostatnosti pacienta v rámci ADL.

Přínos této práce, která pojednává o specifických problémech jednoho

pacienta, lze aplikovat i globálně, a to v tom smyslu, že pokud má pacient

touhu, chuť a vůli pracovat a je mu věnována dostatečná individuální péče

a trpělivost, pak není diagnóza a stav, u kterého nelze dojít k progresu, přestože

se na počátku terapie zdá být stav neřešitelný.
