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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Štveráková Jméno: Anna Osobní číslo: 465649
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Fyzioterapeutická intervence u extrémně nedonošeného dítěte s multifaktoriálním
postižením

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Navrhla by jste v rámci Respirační fyzioterapie využití nějaké pomůcky? Případně jaké?

2. Může mít stav jizev na bříšku a hrudníku v budoucnu negativní vliv na zdraví pacientky?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

I když by se mohlo zdát, že se předkládané téma zabývá běžnou problematikou a tudíž patří mezi ty méně náročné,
opak je pravdou. Studentka zvolila práci s pacientkou, která je nejen z extrémní prematurity, ale má vícečetné
smyslové vady a v průběhu realizace bakalářské práce se u ní objevily epileptické záchvaty, které přechodně ztížily
její stav a znemožnily individuální fyzioterapii. Krom toho se jedná o dítě s omezenou možností komunikačních
prostředků, která neodpovídá v motorické ani mentální složce zdravým vrstevníkům. Bohužel nebylo možno stavět
ani na spolupráci s rodinou.
Studentka pracovala s holčičkou téměř rok. Ke zpracování daných úkolů přistupovala vždy svědomitě a prokazovala
velkou míru samostatnosti. CJ měla vždy podrobně připraveny, zároveň ale uměla velmi flexibilně reagovat na
aktuální výkon a ladění své malé pacientky a CJ přizpůsobovat za pochodu.
Práci považuji za ucelenou a přínosnou. Velmi dobře zvládnutou jak v části teoretické, tak praktické.
Je třeba si při hodnocení uvědomit, že práce s dětským pacientem je diametrálně odlišná od práce s pacientem
dospělým. Nejen v přístupu při terapii, ale také možnosti využít vyšetřovací postupy probírané v rámci bakalářského
studia, které je cíleno převážně na pacienta dospělého.

Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Andrea Hašková
Organizace: Dětský rehabilitační stacionář Kladno
Kontaktní adresa:
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